

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť Poradca podnikateľa, spol. s r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená zakladateľskou listinou vo forme notárskej zápisnice č. NZ 122/93 zo dňa 27. 8. 1993, podľa §§ 57, 105 a nasl. Zákona č. 513/91 Zb. a do obchodného registra bola zapísaná dňa 23. 9. 1993 (Obchodný register Okresného súdu Žilina v Žiline, oddiel s.r.o., vložka 1408/L).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- maloobchod a veľkoobchod v plnom rozsahu mimo koncesovaných živností
- podnikateľské poradenstvo
- reklamná činnosť
- sprostredkovanie obchodu
- vydavateľská činnosť
- distribučná činnosť
- organizovanie kurzov a školení
- poriadanie školení
- prenájom hnuteľných vecí
- prenájom nehnuteľností
- služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	117	111
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	141	130
počet vedúcich zamestnancov	15	15

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 18.12.2019.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2018 bola uložená do zbierky listín obchodného registra.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie schválilo spoločnosť TATRAAUDIT Bratislava s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konateľ: Ing. Renáta Mikulíková

Bytom: Pod Vršky 1222/1

Teplička nad Váhom 013 01

Vznik funkcie: 25.09.2008

Konateľ: Janka Peluchová
 Bytom: Hurbanova 976/7
 Kysucké Nové Mesto 024 01
 Vznik funkcie: 01. 03. 2014

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločník, akcionár a	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v % d	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v % e
	absolútne b	v % c		
Mgr. Juraj Málík	995 818 €	100%	100%	
Spolu	995 818 €	100%	100%	

Juraj Málík – vklad vo výške 995 818 EUR, čo predstavuje 100% podiel na základnom imaní.
 Hlasovacie práva súhlasia s percentuálnou výškou podielov.

- a) výška jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky
- b) pôžičky poskytnuté členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu alebo iného orgánu účtovnej jednotky,
- c) hlavné podmienky na základe ktorých boli osobám uvedených v písmene a) poskytnuté záruky alebo iné zabezpečenie a pôžičky poskytnuté,
- d) celkovej sume požičaných finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súkromné účely členmi štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, ktoré je potrebné vyúčtovať.

Účtovná jednotka nemá náplň.

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť nie je v konsolidovanom celku.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. Aj keď v čase zostavenia tejto účtovnej závierky vedenie účtovnej jednotky nezaznamenalo významný pokles predaja, nakoľko sa však situácia stále mení, preto nemožno predvídať budúce dopady.

Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

Oprava chýb minulých období:

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 – Nerozdelaný zisk minulých rokov a 429 – Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2019 spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Porovnateľné údaje:

V dôsledku zmeny zákona o dani z príjmov je rezerva na overenie účtovnej závierky k 31.12.2019 vykázaná ako krátkodobá ostatná rezerva.

Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe:

Informácie o transakciách, ktoré dlhodobo nie sú vykázané v súvahe, a preto je kvôli transparentnosti potrebné uviesť ich vplyv na finančnú situáciu účtovnej jednotky.

Účtovná jednotka, okrem informácií uvedených na iných miestach poznámok, nemá náplň pre danú položku.

Niektoré z týchto informácií sú uvádzané na iných miestach poznámok na základe opatrenia k účtovnej závierke (napr. v časti údaje o iných aktívach a pasívach).

Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Informácie o úsudkoch použitých v súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad, ktoré majú významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke – ÚJ nemá náplň.

Informácie o tých neistotách v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje signifikantné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období – ÚJ nemá náplň.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	lineárna	25
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:			
	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Budovy, haly	40	lineárna	2,5%
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 12	lineárna	8 až 25
Dopravné prostriedky	4	lineárna	25
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Pozemky sa neodpisujú.

Metóda odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:

- technologický pokrok,
- významné nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými výsledkami,
- významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti,
- zastaralosť produktov.

Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti.

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

Spoločnosť nemá zákazkovú výrobu.

(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti***Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer***

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer)

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže až pri predaji nehnuteľnosti.

Spoločnosť nemá zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti.

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpenej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Nevyfakturované dodávky majetku

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú sa v odhadovanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- Dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základe dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov,

- Dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,

- Dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnanie odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odložený daň toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykazať len výsledný zostatok účtu 481 - odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(n) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.

(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(p) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve.

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú, na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery.

Zamestnanecké pôžitky

Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poisťovních fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné pôžitky sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženéj daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zásady posúdenia zníženia hodnoty dlhodobého majetku sú opísané aj v bode pri dlhodobom hmotnom majetku.

Zníženie hodnoty pohľadávok

Opravná položka k pohľadávkam sa účtuje, ak existuje predpoklad, že Spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlžné sumy v súlade s pôvodnými podmienkami fakturácie.

Spoločnosť stanovuje výšku opravnej položky aj na základe vekovej štruktúry pohľadávok.

Spoločnosť realizuje odpis pohľadávky, ak sa pohľadávka považuje za definitívne nevyhľadateľnú.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v tabuľkách:

Dlhodobý nehmotný majetok

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivo-vané náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľ-né práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obsta-rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	B	c	d	e	f	g	H	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		207 254						207 254
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		207 254						207 254
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		191 087						191 087
Prírastky		5 316						5 316
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		196 403						196 403
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		16 167						16 167
Stav na konci účtovného obdobia		10 851						10 851

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		203 002						203 002
Prírastky						12 630		12 630
Úbytky		8 378						8 378
Presuny		12 630				-12 630		0
Stav na konci účtovného obdobia		207 254				0		207 254
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		196 419						196 419
Prírastky		3 046						3 046
Úbytky		8 378						8 378
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		191 087						191 087
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		6 583						6 583
Stav na konci účtovného obdobia		16 167						16 167

Údaje o záložných právach k dlhodobému nehmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	Nie je zriadené záložné právo

Dlhodobý hmotný majetok

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samos- tatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ- ných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Ob- stará- vaný DHM	Poskytnuté pred-davky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		2 386 544	435 159				11 517		2 833 220
Prírastky							250 677		250 677
Úbytky									
Presuny		185 201	76 463				-261 664		0
Stav na konci účtovného obdobia		2 571 745	511 622				530		3 083 897
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		529 718	310 921						840 639
Prírastky		62 222	65 672						127 894
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		591 940	376 593						968 533
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1 856 826	124 238				11 517		1 992 581
Stav na konci účtovného obdobia		1 979 805	135 029				530		2 115 364

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		2 075 936	404 813				20 474	53 621	2 554 844
Prírastky							334 597		334 597
Úbytky			2 600					53 621	56 221
Presuny		310 608	32 946				-343 554		0
Stav na konci účtovného obdobia		2 386 544	435 159				11 517	0	2 833 220
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		470 113	236 733						706 846
Prírastky		59 605	76 788						136 393
Úbytky			2 600						2 600
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		529 718	310 921						840 639
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1 605 823	168 080				20 474	53 621	1 847 998
Stav na konci účtovného obdobia		1 856 826	124 238				11 517	0	1 992 581

Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Hodnota poisteného majetku je vo výške 3 083 367 EUR, z toho poistenie áut je 347 719 EUR a poistenie budovy 2 571 744 EUR.

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	Nie je zriadené záložné právo

Hodnota dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, s ktorým má Spoločnosť obmedzené právo nakladať v bežnom účtovnom období je xxx EUR a ide o nasledovný majetok:
ÚJ nemá náplň.

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v tabuľkách:

Tabuľka č. 1

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s pods-tatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté pred-davky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia					1 684 997				1 684 997
Prírastky		2 500			216 731				219 231
Úbytky					8				8
Presuny		2 202							2 202
Stav na konci účtovného obdobia		298			1 901 720				1 902 018
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		0			1 684 997				1 684 997
Stav na konci účtovného obdobia		298			1 901 720				1 902 018

Tabuľka č. 2

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s pods-tatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobo u splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté pred-davky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia					1 313 665				1 313 665
Prírastky					371 332				371 332
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia					1 684 997				1 684 997
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia					1 313 665				1 313 665
Stav na konci účtovného obdobia					1 684 997				1 684 997

Výška vlastného imania k 31. decembru 2019 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bežné účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
A	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
HAPPi, s.r.o.	50%	50%	596	-4 404	298
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
DFM spolu	X	x	x	x	

Dlhodobý finančný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	Nie je

Hodnota dlhodobého finančného majetku, s ktorým má Spoločnosť obmedzené právo nakladať v bežnom účtovnom období je xxx EUR a ide o nasledovný finančný majetok:

ÚJ nemá náplň

Výška vlastného imania k 31. decembru 2018 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
A	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
DFM spolu	X	x	x	x	

ÚJ nemá náplň

Informácie o dlhových cenných papieroch držaných do splatnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhové CP držané do splatnosti	Druh CP	Stav na začiatku účtovného obdobia	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie dlhového CP z účtovníctva v účtovnom období	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f	g
Do splatnosti viac ako päť rokov						
Do splatnosti viac ako tri roky a najviac päť rokov vrátane						
Do splatnosti viac ako jeden rok a najviac tri roky vrátane						
Do splatnosti do jedného roka vrátane						
Dlhové CP držané do splatnosti spolu	X					

ÚJ nemá náplň

Informácie o poskytnutých dlhodobých pôžičkách sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobé pôžičky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Zvýšenie hodnoty	Zníženie hodnoty	Vyradenie pôžičky z účtovníctva v účtovnom období	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Do splatnosti viac ako päť rokov	1 684 997	216 731	8		1 901 720
Do splatnosti viac ako tri roky a najviac päť rokov vrátane					
Do splatnosti viac ako jeden rok a najviac tri roky vrátane					
Do splatnosti do jedného roka vrátane					
Dlhodobé pôžičky spolu	1 684 997	216 731	8		1 901 720

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 1

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál	533	747			1 280
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky	5 095		686		4 409
Zvieratá					
Tovar	1 193	1 168			2 361
Nehnuteľnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	6 821	1 915	686		8 050

Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	Nie je

Hodnota zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať je xxx EUR a ide o tieto zásoby:

ÚJ nemá náplň

Informácie o obstarávaní nehnuteľnosti na predaj sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Nehnutelnosť na predaj	Hodnota
Náklady na obstarávanie nehnuteľnosti na predaj za účtovné obdobie	
Náklady na obstaranie nehnuteľnosti na predaj od začiatku obstarávania	

4. Údaje o zákazkovej výrobe

Výnosy zo zákazkovej výroby boli stanovené na základe ceny dohodnutej v zmluve a vykázané v bežnom účtovnom období podľa stupňa dokončenia zákazky. Stupeň dokončenia zákazky sa zistil ako pomer skutočne vynaložených nákladov na zákazkovú výrobu za vykonanú prácu a rozpočtovaných zmluvných nákladov na zákazkovú výrobu. Do výpočtu sa zahrnuli len tie náklady, ktoré zodpovedajú už vykonanej práci.

Ďalšie informácie o zákazkovej výrobe sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách:

Tabuľka č.1

Názov položky	Za bežné účtovné obdobie	Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c	d
Výnosy zo zákazkovej výroby			
Náklady na zákazkovú výrobu			
Hrubý zisk / hrubá strata			

Tabuľka č.2

Hodnota zákazkovej výroby	Za bežné účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výroby až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c
Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe		
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku		
Suma prijatých preddavkov		
Suma zadržanej platby		

Účtovná jednotka nemá náplň pre tieto tabuľky..

5. Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti na predaj

Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľností určenej na predaj sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách:

Názov položky	Za bežné účtovné obdobie	Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výstavby nehnuteľností určenej na predaj až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c	d
Výnosy zo zákazkovej výstavby nehnuteľností určenej na predaj			
Náklady na zákazkovú výstavbu nehnuteľností určenej na predaj			
Hrubý zisk / hrubá strata			

Hodnota zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj	Za bežné účtovné obdobie	Sumár od začiatku zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj až do konca bežného účtovného obdobia
a	b	c
Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj		
Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku		
Suma prijatých preddavkov		
Suma zadržanej platby		

Účtovná jednotka nemá náplň pre tieto tabuľky.

6. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
A	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	60 303	90 300	43 658		106 945
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	60 303	90 300	43 658		106 945

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			

Pohľadávky z obchodného styku	419 349	428 407	847 756
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	36	24 400	24 436
Krátkodobé pohľadávky spolu	419 385	452 807	872 192

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	424 131	328 287	752 418
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	15 279		15 279
Krátkodobé pohľadávky spolu	439 410	328 287	767 697

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481) a čistá hodnota zákazky (účet 316). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G.4. a informácie o čistej hodnote zákazky v časti F.4. a F.5.

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	2 781 870	

Závazok z leasingu je krytý pohľadávkami z titulu prenechania leasovanej budovy tretím osobám do užívania nehnuteľnosti. K tomuto záväzku pristúpili aj ostatné spriaznené osoby.

7. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	3 073	7 141
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	40 903	41 901
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	43 976	49 042

8. Krátkodobý finančný majetok

Ako krátkodobý finančný majetok sú vykázané akcie v rôznych spoločnostiach a emisné kvóty:

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

Krátkodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie			
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e
Majetkové CP na obchodovanie				
Dlhové CP na obchodovanie				
Emisné kvóty				
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné CP				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Vývoj opravnej položky ku krátkodobému finančnému majetku:

Krátkodobý finančný majetok	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Ostatné realizovateľné CP					
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku					
Krátkodobý finančný majetok spolu					

Informácie o krátkodobom finančnom majetku, na ktoré bolo zriadené záložné právo a pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

Názov položky	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo	Nie je

Hodnota krátkodobého finančného majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať je xxx EUR a ide o tento krátkodobý finančný majetok:

Účtovná jednotka nemá náplň.

Informácie o ocenení krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou:

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
a	B	c	d
Majetkové CP na obchodovanie			
Dlhové CP na obchodovanie			
Emisné kvóty (komodity)			
Ostatné realizovateľné CP			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

Informácie o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina						
Finančný výnos						
Spolu						

9. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	8 416	7 853
Ročné prístupy on-line EPI produktov	8 380	7 838
Ostatné	36	15
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	1 287 583	1 125 031
Ročné prístupy on-line EPI produktov	1 278 484	1 106 038
Poistné áut a zodpovednosti za škodu	5 294	1 295
Leasingové splátky	500	400
Ročné predplatné balíka služieb na portáloch	3 247	1 073
Reklamné služby		13 449
Ostatné	58	2 776
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	5 374	72 233
Vyúčtovanie energií	820	1 955
Reklamné služby	4 000	
Služby za rok 2018 – projekt e-zbierka		70 000
Ostatné	554	278

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	14 474
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	14 474
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	

2. Informácie o vlastných akciách

- Dôvod nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia
- Počet a menovitá hodnota nadobudnutých vlastných akcií počas účtovného obdobia
- Počet a menovitá hodnota preverených vlastných akcií počas účtovného obdobia
- Počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia nadobudli
- Počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia previedli na inú osobu
- Počet a menovitá hodnota a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie nadobudli a ktoré účtovná jednotka má v držbe k poslednému dňu účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň.

3. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	2 039	4 792			6 831
Rezerva na odchodné, odstupné	2 039	4 792			6 831

Krátkodobé rezervy, z toho:	64 423	74 841	63 191		76 073
Nevyčerpaná dovolenka	61 191	70 504	61 191		70 504
Audit účtovnej závierky	2 000	3 500	2 000		3 500
Rezerva na odchodné, odstupné	1 232	837	0		2 069

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	a	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	2 039			2 039
Rezerva na odchodné, odstupné	0	2 039			2 039
Krátkodobé rezervy, z toho:	61 121	64 423	61 121		64 423
Nevyčerpaná dovolenka	59 121	61 191	59 121		61 191
Audit účtovnej závierky	2 000	2 000	2 000		2 000

Nevyfakturované dodávky majetku

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

4. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	674 111	618 375
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0

Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	674 111	618 375
Krátkodobé záväzky spolu	3 115 280	2 269 054
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 582 046	2 113 917
Závazky po lehote splatnosti	533 234	155 137

Skupina	Mena	Dlh	do 0 dní	do 30	do 180	do 360	nad 360
321001 - Dodávateľa tuzemsko	EUR	2 219 512	1 763 925	380 107	66 429	4 009	5 042
321002 - Dodávateľa zahraniční	EUR	1 252	465	787			
321101 - Dodávateľa tuzemsko - barter	EUR	13 650			7 072		6578
324001 - Prijaté preddavky z tuzemska	EUR	264 462	264 462				
325001 - Ostatné záväzky	EUR	6 991	1 755	2 199	1 280	192	1 565
325201 - Ostatné záväzky - vyplatenie honorárov	EUR	52 759	20 261	17 886	14 542		70
325202 - Ostatné záväzky - odvod LF	EUR	26 420	944	899	3 656	5 500	15 421
325203 - Ostatné záväzky - poníženie ZD	EUR	8 514	8 514				
326001 - Nevyfakturované dodávky	EUR	15 622	15 622				
331900 - Záväzky voči zamestnancom	EUR	115 644	115 644				
336001 - Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia	EUR	71 992	71 992				
341002 - Daň z príjmov - povinnosť	EUR	6 816	6 816				
342001 - Ostatné priame dane	EUR	17 503	17 503				
342002 - Ostatné priame dane-zrážková daň	EUR	5 288	5 288				
343901 - DPH daňová povinnosť	EUR	63 994	63 994				
345001 - Ostatné dane a poplatky	EUR	715	715				
379xxx, 479xxx - Iné záväzky	EUR	224 146	224 146				
	EUR	3 115 280	2 582 046	401 878	92 979	9 701	28 676

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481), a čistá hodnota zákazky (účet 316). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G.4. a informácie o čistej hodnote zákazky v časti F.4. a F.5.

Súčasťou vekovej štruktúry dlhodobých záväzkov nie je ani účet 472 – Záväzky zo sociálneho fondu.

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	179 666	630 590	0	220 727	618 375	
Finančný náklad	27 772	45 388	0	29 914	70 803	2 095
Spolu	207 438	675 978	0	250 641	689 178	2 095

Hodnota záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou formou zabezpečenia a to s uvedením formy zabezpečenia:

Účtovná jednotka nemá náplň.

5. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	59 498,71	27 434,49
Odpočítateľné	68 733,71	32 202,89
Zdaniteľné	-9 235,00	-4 768,40
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	15 693,69	13 466,08
Odpočítateľné	15 693,69	13 466,08
Zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	17 729,75	9 590,48
Uplatnená daňová pohľadávka	-8 139,27	-2 682,02
Zaúčtovaná ako náklad	-8 139,27	-2 682,02
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	-1 939,35	-1 001,36
Zmena odloženého daňového záväzku	937,99	507,02
Zaúčtovaná ako náklad	937,99	507,02
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

6. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	15 217	14 811
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	8 778	7 490
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		

Tvorba sociálneho fondu spolu	8 778	7 490
Čerpanie sociálneho fondu	8 142	7 084
Konečný zostatok sociálneho fondu	15 853	15 217

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na príspevok na stravovanie.

7. Vydané dlhopisy

Informácie o vydaných dlhopisoch sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Názov vydaného dlhopisu	Menovitá hodnota	Počet	Emisný kurz	Úrok	Splatnosť

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

8. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery						

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

Štruktúra pôžičiek je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účetné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účetné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účetné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé pôžičky						
Krátkodobé pôžičky						
Krátkodobé finančné výpomoci						

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - hodnota v eurách a forma zabezpečenia:

9. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účetné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účetné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	8 380	7 838
Ročné on-line prístupy EPI produktov	8 380	7 838
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	1 779 948	1 645 723
Školenia uskutočnené v nasledujúcom období	46 213	45 395
JR č. 12 + CD, expedícia v nasledujúcom období	3 620	4 016

Periodické publikácie -časové rozlíšenie	451 631	476 691
Ročné on-line prístupy EPI produktov	1 278 484	1 106 038
Reklamné služby		13 583

10. Deriváty

Prehľad o derivátoch určených na obchodovanie a zabezpečovacích derivátoch:

Názov položky	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja
	pohľadávky	záväzku	
a	b	c	d
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:			
Zabezpečovacie deriváty, z toho:			

Názov položky	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na		Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia	vlastné imanie	výsledok hospodárenia	vlastné imanie
a	b	c	d	e
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:				
Zabezpečovacie deriváty, z toho:				

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

Informácie o položkách zabezpečených derivátmi:

Zabezpečovaná položka	Reálna hodnota	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c
Majetok vykázaný v súvahe		
Závazok vykázaný v súvahe		
Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch		
Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené		
Spolu		

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto tabuľku.

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu	Výrobky – periodické publikácie		Služby		Tovar	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Tuzemsko	1 076 958	1 183 077	4 810 991	4 483 974	18 474	23 925
Zahraničie: z toho	451	141	16 644	68 142		
Česká republika	451	27	15 144	68 099	8	
Nemecko		114		43		
Rakúsko			1 500			
Spolu	1 077 409	1 183 218	4 827 635	4 552 116	18 482	23 925

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby znázornená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	401 089	1 362	676	399 727	686
Výrobky	38 368	29 000	23 654	7 561	4 775
Zvieratá					
Spolu	439 457	30 362	24 330	407 288	5 461
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	407 288	5 461

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:		
neboli		
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:		
Výnosy z odpísaných pohľadávok	1552	0
Výnosy z postúpenia pohľadávok	0	16 935
Výnosy z titulu prefakturácií	51 468	44 004
Výnosy z odpísaných záväzkov	8 267	61 826
Finančné výnosy, z toho:		
Kurzové zisky, z toho:	2	42
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		

<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>		
Úroky z pôžičiek	89 291	70 663
Mimoriadne výnosy, z toho:		
neboli		

Výnosy z precenenia derivátov sa týkajú menového forwardu na nákup USD. Bližšie informácie o menovom forwarde sú uvedené v časti G.9.

4. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítormi [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	1 077 409	1 183 218
Tržby z predaja služieb	4 827 635	4 552 116
Tržby za tovar	18 482	23 925
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	5 923 526	5 759 259

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:		
<i>Náklady voči audítormi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	3 500	3 500
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	3 500	3 500
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>		
Honoráre	417 464	398 664

Poštovné	85 527	97 788
Marketingové a reklamné služby	91 332	46 145
Nákup on-line produktov EPI	2 110 347	1 872 273
Správa ICP technológií a zariadení	0	51 600
Prenájom	121 780	50 214
Tlačiarenské a redakčné práce	261 728	286 273
Poradenské služby	92 651	74 580
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:		
Osobné náklady	2 360 068	2 010 807
Dane a poplatky	7 910	11 032
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	133 210	139 439
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiáli	38	356
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	75 175	12 078
Odpis pohľadávok a postúpenie pohľadávok		18 535
Ostatné náklady z titulu prefakturácií	50 015	43 346
Dary	67 373	34 001
Finančné náklady, z toho:		
Kurzové straty, z toho:	385	217
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	8	23
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>		
Bankové poplatky	11 988	11 876
Nákladové úroky	33 906	35 280

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-163 601	X	x	40 411	X	x
teoretická daň	x			x		
Daňovo neuznané náklady	267 879	56 255	21 %	203 308	42 695	21 %
Výnosy nepodliehajúce dani	28 353	5 954	21 %	48 423	10 169	21 %
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty	-43 467			-43 467		

Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	32 458			0		
Splatná daň z príjmov	x	6 816	21 %	x	28 112	21 %
Odložená daň z príjmov	x	-7 201	21 %	x	-2 175	21 %
Celková daň z príjmov	x	-385		x	25 937	

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Účtovná jednotka nemá náplň.

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

- a) Iné aktíva
- Blankozmenka podľa dohody o vyplňovacom práve k blankozmenke.
 - Záložné právo na základe zmluvy o zriadení záložného práva k všetkým pohľadávkam klienta voči banke, založeného na lízingovej zmluve číslo 170385.

b) Iné pasíva

- Ručiteľská listina č. 426 015 3220 zo dňa 29.01. 2018, v ktorej firma Poradca podnikateľa, spol. s r.o. preberá ručenie všetkých záväzkov vyplývajúcich z úverovej zmluvy, uzatvorenej medzi spoločnosťou S-EPI s.r.o. IČO:36014991, Žilina a Prima Banka, IČO: 31575951, Žilina.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2019 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov.

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami uzavretých na základe obvyklých obchodných podmienok:

Por. číslo	Spriaznená osoba	Druh obchodu/transakcie náklady	Suma v Eur	Spôsob stanovenia ceny
1.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Režijný materiál, energie (502102)	12 527	Cena obvyklá
2.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Prefaktúracia výtlačkov z tlačiarne (518014)	2 214	Cena obvyklá
3.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Komunálny odpad (538002)	5 148	Cena obvyklá
4.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Reklamné služby (518003,518999)	23 984	Cena obvyklá
5.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Ostatné služby (511101, 518002)	675	Cena obvyklá
6.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Prenájom hnuťelného majetku (518004)	42 000	Cena obvyklá
7.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Refaktúracia reklamných služieb (548104)	28 959	Cena obvyklá
8.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Prefaktúracia poistného (548003, 548999)	12 430	Cena obvyklá
9.	S-EPI, s.r.o.	Prefaktúracia reklamných bannerov (548104)	3 766	Cena obvyklá
10.	S-EPI, s.r.o.	Ostatné služby (511001)	242	Cena obvyklá
11.	S-EPI, s.r.o.	Nákup on-line produktov EPI (518115)	2 110 347	Cena obvyklá
12.	S-EPI, s.r.o.	Prenájom áut, servis áut (518004)	4 185	Cena obvyklá
13.	S-EPI, s.r.o.	Banery na webových stránkach – reklama (518003, 518099, 548999)	15 988	Cena obvyklá
14.	HAPPi, s.r.o.	Školenie – osobný rozvoj (518099)	40	Cena obvyklá
15.	Juraj Málík Jánošíkov dvor	Prenájom pozemkov (518004)	8 400	Cena obvyklá
16.	Juraj Málík Jánošíkov dvor	Poradenské služby (518016)	66 000	Cena obvyklá
17.	ARTON, s.r.o.	Nákup režijného materiálu, DHIM (042001,501001,501005, 111014)	11 848	Cena obvyklá
18.	ARTON, s.r.o.	Prefaktúracie (548104)	7 881	Cena obvyklá

19.	ARTON, s.r.o.	Ostatné služby (518003, 518999)	1 927	Cena obvyklá
20.	Basketbal Žilina, s.r.o.	Poskytnutý dar (543001)	35 510	Cena obvyklá
21.	EPI Centrum, s.r.o.	Ubytovanie v hoteli ABSOLUTUM (518099,518999,548999)	4 092	Cena obvyklá
22.	Rozum a cit, CZ	Poskytnutý dar (543001)	5 913	Cena obvyklá
23.	OZ Rozum a cit	Poskytnutý dar (543001)	12 000	Cena obvyklá
24.	Nadácia Rozum a cit	Poskytnutý dar (543001)	12 000	Cena obvyklá
25.	Média/ Juven	Prenájom osobného vozidla (518004)	7 200	Cena obvyklá
26.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Nákup publikácií (131001)	8 226	Cena obvyklá
27.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Nákup režijného materiálu (501002,501101,542001,518003)	145	Cena obvyklá

Por. číslo	Spriaznená osoba	Druh obchodu/transakcie výnosy	Suma v Eur	Spôsob stanovenia ceny
1.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Predaj výrobkov, tovaru a režijného materiálu (601001, 604001, 642001)	6 735	Cena obvyklá
2.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Účtovné služby (602001)	6 000	Cena obvyklá
3.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Úroky z pôžičky (662002)	7 000	Cena obvyklá
	EUROKÓDEX, s.r.o.	Ostatné služby-nájom, distribučné služby (602001,602101,602102, 648104)	6 809	Cena obvyklá
4.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Účtovné služby (602001)	9 600	Cena obvyklá
5.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Správa nehnuteľného majetku (602001)	6 000	Cena obvyklá
6.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Úroky z pôžičky (662)	57 415	Cena obvyklá
7.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Služby v oblasti finančného a nákladového controllingu (602001)	18 000	Cena obvyklá
8.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Ostatné služby (602001, 602102, 648104)	4 482	Cena obvyklá
9.	S-EPI, s.r.o.	Controlling, finančné a strategické riadenie (602001)	135 000	Cena obvyklá
10.	S-EPI, s.r.o.	Vedenie účtovníctva (602001)	9 600	Cena obvyklá
11.	S-EPI, s.r.o.	Technický support (602001)	42 000	Cena obvyklá
12.	S-EPI, s.r.o.	Marketingové a obchodné služby (602001)	78 000	Cena obvyklá
13.	S-EPI, s.r.o.	Provízia za telemarketingový predaj (602001)	328 606	Cena obvyklá
14.	S-EPI, s.r.o.	Redakčné práce a technická podpora (602001)	398 512	Cena obvyklá

15.	S-EPI, s.r.o.	Predaj licencie na autorské honoráre (602001)	182 901	Cena obvyklá
16.	S-EPI, s.r.o.	Reklama a inzercia (602001)	120 000	Cena obvyklá
17.	S-EPI, s.r.o.	Využívanie databázy (602001)	114 167	Cena obvyklá
18.	S-EPI, s.r.o.	Telef.daňové poradenstvo (602001)	53 896	Cena obvyklá
19.	S-EPI, s.r.o.	Kultivácia zák.databáz a servisné služby zákazníkom (602001)	102 000	Cena obvyklá
20.	S-EPI, s.r.o.	Ostatné služby – prefakturácia (648104)	39 009	Cena obvyklá
21.	S-EPI, s.r.o.	Poradenstvo v oblasti riadenia obchodu a marketingu OZ (602001)	33 300	Cena obvyklá
22.	S-EPI, s.r.o.	Prenájom zasadacej miestnosti, sídla spol. (602001, 602102)	3 700	Cena obvyklá
23.	S-EPI, s.r.o.	Technické a programovacie práce (602001)	7 980	Cena obvyklá
24.	S-EPI, s.r.o.	Recezné posudky a redakčné práce za JR (602001)	5 806	Cena obvyklá
25.	HAPPi, s.r.o.	Účtovné služby a manažérsky diár (602001, 601001)	1 240	Cena obvyklá
26.	ABSOLUTUM, s.r.o., CZ	Grafické práce,manažérsky diár (648104, 601001)	2 231	Cena obvyklá
27.	ABSOLUTUM, s.r.o., CZ	Úroky z pôžičky	987	Cena obvyklá
28.	Juraj Málík Jánošíkov dvor	Účtovné služby (602001)	2 640	Cena obvyklá
29.	Juraj Málík Jánošíkov dvor	Úroky z pôžičky(662001)	15 250	Cena obvyklá
30.	MEDIA/JUVEN, s.r.o.	Inzercia v časopise Zisk, webe ezisk, a v publikáciách (602001)	37 707	Cena obvyklá
31.	MEDIA/JUVEN, s.r.o.	Prefakturácie, predaj príručky (648104, 601001)	3 441	Cena obvyklá
32.	Nadácia Rozum a cit	Nájom (602101,602102)	320	Cena obvyklá
33.	Občianske združenie Rozum a cit	Nájom (602101, 602102)	965	Cena obvyklá
34.	Rozum a cit, CZ	Prenájom motorového vozidla (602001)	5 913	Cena obvyklá
35.	EPI Centrum, s. r. o	Školenie, konferencia (602001, 384112)	1 426	Cena obvyklá
36.	SOHO1, s.r.o.	Účtovné služby, nájom (602001,602102)	200	Cena obvyklá
37.	Arton, s. r. o.	Mediálna kampaň na weboch (602001)	8 899	Cena obvyklá
38.	Poradce podnikatele, CZ	Úroky z pôžičky (662)	8 598	Cena obvyklá
39.	Poradce podnikatele, CZ	Prenájom motorového vozidla (602001)	6 606	Cena obvyklá
40.	NOTIA, s.r.o.	Úrok z pôžičky	40	Cena obvyklá

číslo	Spriaznená osoba	Druh obchodu/transakcie pohľadávky	Suma v Eur	Spôsob stanovenia ceny
1.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Pôžička	1 148 294	Cena obvyklá
2.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Úroky	114 829	Cena obvyklá
3.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Obchodná spolupráca	106 677	Cena obvyklá
4.	EPI Centrum, s.r.o.	Obchodná spolupráca	447	Cena obvyklá
5.	Arton, s.r.o.	Obchodná spolupráca	4 758	Cena obvyklá
6.	SOHO1, s.r.o.	Obchodná spolupráca	6 876	Cena obvyklá
7.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Obchodná spolupráca	51 355	Cena obvyklá
8.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Pôžička	140 000	Cena obvyklá
9.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Úroky	14 000	Cena obvyklá
10.	Media/Juven s.r.o.	Obchodná spolupráca	95 634	Cena obvyklá
11.	S-EPI, s r. o.	Obchodná spolupráca	22 217	Cena obvyklá
12.	Juraj Málík - JÁNOŠÍKOV DVOR	Obchodná spolupráca	3 168	Cena obvyklá
13.	Juraj Málík - JÁNOŠÍKOV DVOR	Pôžička	361 835	Cena obvyklá
14.	Juraj Málík - JÁNOŠÍKOV DVOR	Úroky	16 526	Cena obvyklá
15.	Poradce podnikatele, Praha	Pôžička	251 591	Cena obvyklá
16.	Poradce podnikatele, Praha	Úroky	10 368	Cena obvyklá
17.	Poradce podnikatele, Praha	Obchodná spolupráca	69 660	Cena obvyklá
18.	Nadácia Rozum a cit	Obchodná spolupráca	350	Cena obvyklá
19.	Občianske združenie RaC	Obchodná spolupráca	2 554	Cena obvyklá
20.	ABSOLUTUM, s.r.o., CZ	Obchodná spolupráca	2 231	Cena obvyklá
21.	ABSOLUTUM, s.r.o., CZ	Úroky	987	Cena obvyklá
22.	ABSOLUTUM, s.r.o., CZ	Pôžička	21 400	Cena obvyklá
23.	HAPPi, s.r.o.	Obchodná spolupráca	1 488	Cena obvyklá
24.	NOTIA, s.r.o.	Obchodná spolupráca	128	Cena obvyklá
25.	NOTIA, s.r.o.	Úroky	40	Cena obvyklá
26.	NOTIA, s.r.o.	Pôžička	3 000	Cena obvyklá

Por. číslo	Spriaznená osoba	Druh obchodu/transakcie záväzky	Suma v Eur	Spôsob stanovenia ceny
1.	Arton, s.r.o.	Obchodná spolupráca	1 000	Cena obvyklá
2.	S-EPI s.r.o.	Obchodná spolupráca	1 936 159	Cena obvyklá
3.	Informačné centrum podnikateľov, s.r.o.	Obchodná spolupráca	8 054	Cena obvyklá
4.	Nadácia Rozum a cit	Obchodná spolupráca	2 297	Cena obvyklá
5.	Občianske združenie RaC	Obchodná spolupráca	39	Cena obvyklá
6.	Juraj Málík - JÁNOŠÍKOV DVOR	Obchodná spolupráca	80	Cena obvyklá
7.	EUROKÓDEX, s.r.o.	Obchodná spolupráca	50	Cena obvyklá

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2019 nenastali tieto udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Prehodnotili sme všetky informácie súvisiace s COVID19, ktoré sme mali k dispozícii ku dnešnému dňu. Nakoľko sa situácia stále vyvíja, vedenie našej spoločnosti nedokáže poskytnúť kvantitatívne odhady potencionálneho vplyvu súčasnej situácie na našu účtovnú jednotku. Sme naďalej presvedčení, že z dlhodobej perspektívy je Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2020.

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	995 818				995 818
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	3 990				3 990
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov		2 202			2 202
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	99 779				99 779
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy	3 924				3 924
Nerozdelený zisk minulých rokov	379 338			14 474	393 812
Neuhradená strata minulých rokov	-399 989				-399 989
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	14 474	-163 216		-14 474	-163 216
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby-podnikateľa					

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	995 818				995 818
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	3 990				3 990
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	99 779				99 779
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy	3 924				3 924
Nerozdelený zisk minulých rokov	359 216			20 123	379 339
Neuhradená strata minulých rokov	-399 989				-399 989
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	20 123	14 474		-20 123	14 474
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 vo výške -163 215,58 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- prevod na neuhradenú stratu minulých rokov vo výške 163 215,58 EUR.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

Q. OSTATNÉ INFORMÁCIE:

Informácia o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme:

Účtovná jednotka nemá náplň pre danú položku

R. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2019

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov s použitím nepriamej metódy.

	2019 EUR	2018 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	- 163 601	40 410
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	133 210	139 439
Odpis zásob	102	301
Odpis pohľadávky	-	18 535
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	-	-
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	46 642	174
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	1 229	1 708
Zmena stavu rezerv	16 441	5 341
Úrokové náklady (netto)	-55 385	-35 383
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-	-10 206
Výnosy z dlhodobého finančného majetku		
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	-2 203	21
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	-23 565	160 340
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	-111 458	-100 869
Úbytok (prírastok) zásob	-398 986	-15 993
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	1 079 445	718 196
Iné	-	-
Peňažné toky z prevádzky	545 435	761 674

2019

2018

	EUR	EUR
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	545 435	761 674
Zaplatené úroky	-33 906	-35 280
Prijaté úroky	-	8 288
Zaplatená daň z príjmov	-28 112	-2 880
Vyplatené dividendy	0	0
Príjmy z mimoriadnych položiek	-	-
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti	-	-
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	483 418	731 802
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-247 066	-328 837
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	-	41
Obstaranie fin investícií	-298	-
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	-216 723	-371 332
Prijaté dividendy	-	-
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-464 087	-700 128
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania	-	-
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	-	-
Príjmy / splátky pôžičiek poskytnutých spoločnostiam v skupine	-24 400	-15 001
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v skupine	-	-
Splátky dlhodobých záväzkov	-	-
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-24 400	-15 001
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	2	-21
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-5 067	16 652
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	49 042	32 390
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	43 975	49 042